Дело №1-135/2023

УИД 21RS0015-01-2023-001112-17

Приговор

именем Российской Федерации

21 декабря 2023года г. Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Петрова С.Г., при секретаре судебного заседания Степкиной И.В., с участием государственного обвинителя-старшего помощника прокурора Смирновой М.В., адвоката адвокатского кабинета ФИО1, предъявившейудостоверение№197 и ордер от14 декабря 2023 года №112,рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершилкражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта(при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ)при следующих обстоятельствах.

Так он,около 16 часов дня 1 ноября 2023 года, находясь на улице около магазина «Авокадо», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №13 нашел банковскую карту АО «Почта Банк» МИР за № с банковским счетом №, открытого на имя Д. в отделении АО «Почта Банк», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> с возможностью проведения оплаты без введения персонального идентификационного номера (ПИН-кода) и в связи с возникшим умыслом, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной карты и осуществляя свои преступные намерения, направленные на извлечение материальной выгоды, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий ввиде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя найденную банковскую карту, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалам оплаты без введения персонального идентификационного номера (ПИН-кода) оплатил покупки за товары за период с 16 часов 13 минут 1 ноября 2023 года по 7 часов 22 минуты 4 ноября 2023 года, а именно:

- в 16 часов 13 минут 1 ноября 2023 года покупку на сумму 330 рублей в магазине «Продовольственный», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №9;

- в 16 часов 59 минут 1 ноября 2023 года покупку на сумму 310 рублей в магазине «Штофф», расположенной по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №14А;

- в 17 часов 55 минут 1 ноября 2023 года покупку на сумму 28 рублей в магазине «Авокадо (ИП ФИО3)», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №13;

- в 17 часов 55 минут 1 ноября 2023 года покупку на сумму 333 рубля в магазине «Каравай», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №13;

- в 7 часов 33 минуты 2 ноября 2023 года покупку на сумму 144 рублей в магазине «Лиза», расположенной по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №14А;

- в 7 часов 34 минуты 2 ноября 2023 года покупку на сумму 140 рублей в магазине «Лиза», расположенной по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №14А;

- в 7 часов 48 минут 2 ноября 2023 года покупку на сумму 97 рублей в магазине «Лиза», расположенной по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, 

<

...>;

- в 9 часов 21 минуту 2 ноября 2023 года покупку на сумму 310 рублей в магазине «Штофф», расположенной по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №3;

- в 9 часов 22 минуты 2 ноября 2023 года покупку на сумму 310 рублей в магазине «Штофф», расположенной по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №3;

- в 9 часов 28 минут 2 ноября 2023 года покупку на сумму 199 рублей в кафе «Удача», расположенной по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, 

<

...>, 

- в 12 часов 17 минут 2 ноября 2023 года покупку на сумму 199 рублей в кафе «Удача», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №1;

- в 12 часов 18 минут 2 ноября 2023 года покупку на сумму 52 рубля в кафе «Удача», расположенной по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №1;

- в 12 часов 55 минут 2 ноября 2023 года покупку на сумму 620 рублей в магазине «Штофф», расположенной по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №14А;

- в 19 часов 45 минут 2 ноября 2023 года покупку на сумму 333 рубля в магазине «Каравай», расположенный по адресу: 

<

...>;

- в 19 часов 45 минут 2 ноября 2023 года покупку на сумму 140 рублей в магазине «Авокадо (ИП ФИО3)», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №13;

- в 9 часов 46 минут 3 ноября 2023 года покупку на сумму 199 рублей в кафе «Удача», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №1;

- в 9 часов 50 минут 3 ноября 2023 года покупку на сумму 666 рублей в магазине «Каравай», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №13;

- в 9 часов 51 минуту 3 ноября 2023 года покупку на сумму 38 рублей в магазине «Авокадо (ИП ФИО3)», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №13;

- в 10 часов 01 минуту 3 ноября 2023 года покупку на сумму 280 рублей в магазине «Авокадо (ИП ФИО3)», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №13;

- в 11 часов 17 минут 3 ноября 2023 года покупку на сумму 333 рубля в магазине «Каравай», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №13;

- в 16 часов 27 минут 3 ноября 2023 года покупку на сумму154 рубля в магазине «Каравай», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Николаева, дом №13;

- в 16 часов 42 минуты 3 ноября 2023 года покупку на сумму 178 рублей в кафе «Удача», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №1;

- в 7 часов 22 минуты 4 ноября 2023 года покупку на сумму 145 рублей в магазине «Лиза», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Нефтяников, дом №14А. 

Таким образом, ФИО2 в период с 1 ноября 2023 года по 4 ноября 2023 года, умышленно и из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета № с банковской карты АО «Почта Банк» МИР №, принадлежащих Д. денежные средства на общую сумму 5 538 рублей, причинив тем самым потерпевшемуматериальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному факту обвинения призналв полном объеме и по существу предъявленного обвинения суду показал, что 1 ноября 2023 года на улице в п. Конар Цивильского муниципального округа ЧР встретил Д. и по просьбе последнего проводил его до дома, а затем направился в сторону магазина «Авокадо», где возле столба увидел и подобралбанковскую карту АО «Почта Банк». На банковской карте не был указан его владелец, и он подумал, если кто-то потерял карту, а он ее нашел. После этого направился в сторону своего дома, где по путирешил проверить наличие денежных средств на этой карте, для чего зашёл в магазин «Продмаг», где приобрел одну бутылку водки стоимостью 330 рублей и расплатился найденной банковской картой. Приобретенную водку он распил и снова пошел в магазин «Лиза», распложенную напротив его дома, гдеприобрел торт и расплатился данной же банковской картой. Потом он созвонился со своим знакомым П., с которым распили спиртное, а когда водка закончилось, он попросил его приобрести еще спиртное, передав ему для этого найденную банковскую карту. Когда тот принес спиртное, они его распили.

2 ноября 2023 года в магазине «Лиза» приобрел спиртное и сигареты, а также после этого в магазине «Удача» приобрел еще спиртное и со своим знакомым П.стали его употреблять в кафе «Удача», приобретая там же закуски. За все это он расплачивался найденной банковской картой. После этого он несколько раз в магазинах приобретал спиртное, которые они его распивали со знакомыми. 

3 ноября 2023 года в магазинах: «Лиза», «Авокадо» и «Каравай», а также в кафе «Удача» приобретал спиртные напитки и распивал их со своими знакомыми. Рассчитывался за покупки найденной банковской картой.

4 ноября 2023 года в магазине «Лиза»хотел купить торт, но не смог в связи с нехваткой денежных средств на счете банковской карты. Тогда частично расплатился своими деньгами, частично списал с найденной банковской карты.

В этот же день на улице встретил Д., который увидев его спросил, не находил ли он банковскую карту, на что ответил, что нашел и вытащил из кармана банковскую карту АО «Почта Банк» и передал его Д., который сразу же узнал свою карту и забрав его, ушел. 

Сумму похищенных денежных средств с банковской карты, он не оспаривает. Причиненный потерпевшему ущерб, потраченные денежные средства с банковской карты он полностью возместил. В содеянном раскаивается. Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении кражи денежных средств с банковского счёта потерпевшего признал в полном объеме.Виновность его в этом также подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. 

Так из показаний потерпевшего Д., данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном разбирательстве по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ (л. д.28 и 114) следует, что 1 ноября 2023 года, когда он возвращался домой с магазина с покупками, по пути встретил односельчанина ФИО2 и попросил его помочь донести сумки до дома, на что тот согласился и помог ему и за это он отблагодарил его, отдав бутылочку 100 граммовой водки.

3 ноября 2023 года он пошел в кафе «Удача», расположенное в пос.Конар Цивильского района и когда хотел оплатить за обед и обнаружил отсутствие своей карты и вернулся домой. Свою банковскую карту нигде не обнаружил и о пропаже банковской карты сообщил своему сыну, который впоследствии посмотрев выписку по его банковской карте обнаружил, что кто-то пользовался его картой.

Утром 4 ноября 2023 года сын приехал к нему домой и сообщил, что к нему на его телефон пришло уведомление об отказе банковской операции в магазине «Лиза», расположенное в пос.Конар и после этого он сходил в магазин «Лиза» и от продавца узнал, что односельчанин ФИО2 приходил в магазин и хотел оплатить за покупку торта по банковской карте. После этого он пошел к ФИО2 и спросил у него, где его банковская карта и тот вытащил банковскую карту их своего кармана и передал ему. Он узнал свою банковскую карту и на вопрос, откуда у него эта банковская карта, последний ответил, что нашел его около остановки общественного транспорта, недалеко от магазина «Авокадо». Затем он вернулся к себе домой и со своим сыном зашли в личный кабинет мобильного приложения АО «Почта Банк» и посчитали выполненные операции за период с 1 ноября по 4 ноября 2023 года. Всего было совершено 23 банковские операции на общую сумму 5 538 рублей, что для него не является значительным ущербом. 

Допрошенный свидетель Б. суду показала, что она работает продавцом в магазине «Удача», расположенной по 

<

адрес> муниципального округа и 2 ноября 2023 года, когда она находилась на работе,в магазин зашли ФИО2 и П., которые приобрели спиртное и расплатились с помощью банковской карты, путем бесконтактной оплаты.Пин-код не вводил. За каждую приобретаемую бутылку спиртного ФИО2 оплачивал отдельно. 

Из показаний свидетеля П., данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном разбирательстве с согласия сторон в силу требований ч.1 ст.281 УПК РФ (л. д.75) следует, что они аналогичны показаниям подсудимого ФИО2

Свидетель А. при производстве предварительного расследования давал аналогичные показания, как и потерпевший Д. и его показания в судебном разбирательстве оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в силу требований ч.1 ст.281 УПК РФ ( л. д. 86).

Из показаний свидетелей Л. (л. д.79), К. (л. д.81) и Я. (л. д. 83), данных ими при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном разбирательстве по ходатайству государственного обвинителя в силу требований ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что последние работают продавщицами в магазинах в 

<

адрес> муниципального округа и в период с 1 по 3 ноября 2023 года, ФИО2 и П. приобретали спиртное и расплачивались банковской картой. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается материалами уголовного дела, а именно: протоколом его явки с повинной (л. д.20), где последний сообщил о том, что нашел банковскую карту исовершал им покупки, протоколом осмотра места происшествия (л. д.12) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенной около дома №13 по ул.Николаева пос. Конар Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, где ФИО2 нашел банковскуюкарту, протоколом выемки от 09.11.2023 года с фототаблицей, в ходе которого у потерпевшего Д. изъята банковская карта АО «Почта Банк» № и его осмотром (л. д.33 и 36), протоколом выемки у потерпевшего Д. выписки по сберегательному счету № с банковской карты АО «Почта Банк» «МИР» за период с 01.11.2023 года по 05.11.2023 года и его осмотра (л. д. 90 и 93).

Выслушав показания участников судебного разбирательства и изучив предоставленные материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

Из предоставленных сведений от медицинских учреждений (л. д.54) следует, что подсудимый ФИО2 вменяем, то есть может предстать перед судом.

Обстоятельства совершенного и сумму причиненного ущерба, подсудимым не оспаривается. 

ФИО2 найдя утерянную банковскую карту и осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде имущественного ущерба для собственника,похищал денежные средства у потерпевшего, расплачиваясь данной банковской картой, приобретая товары, которыми распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условий его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаетпризнание вины и активное способствование предварительному расследованию, явку с повинной (л. д.20), возмещение причиненного ущерба (л. д.72), а также в силу ч.2 ст.62 УК РФ его болезненное состояние.

Обстоятельств, отягчающихнаказание в силу ст.63 УК РФ,судпо делу не находит. 

Учитывая фактические обстоятельства уголовного дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд по делу не находит.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом в силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Исходя из степени общественной опасности совершенного деяния, установленных обстоятельств дела, с учетом личности подсудимого, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение цели уголовного наказания и исправление ФИО2 возможнос назначением наказания в виде лишения свободы, условно. 

Назначение иных видов наказаний по санкции, как штраф или принудительные работы, с учётом его личности (престарелый возраст и минимальный размер получаемой пенсии по старости л. д.57) и обстоятельств совершенного преступления, не будет соответствовать целям достижения уголовного наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Санкция статьи за совершение кражи при назначении наказания в виде лишения свободы предусматривает дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы и суд с учётом личности и обстоятельств содеянного, не находит оснований для применения дополнительных мер наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказаниев виде лишения свободы сроком на 1 (один) годбез штрафа и ограничения свободы.

В силу ч.1 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: не менять места жительства, периодически являться в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных по дням, установленным указанной инспекцией, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю-подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: выписку по сберегательному счету № с банковской карты АО «Почта Банк» «МИР» за период с 01.11.2023 года по 05.11.2023 года, заявление об открытии счета и индивидуальные условия договора, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Цивильский районный суд ЧР, а осужденным в тот же срок, со дня получения копии приговора.

Председательствующий С. Г. Петров